﻿Мотивированное 

решение

 составлено 01 декабря 2021 года

Дело № 2-557/2021

УИД 76RS0017-01-2020-002855-49

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ярославский районный суд Ярославской области в составе 

председательствующего судьи Сайфулиной А.Ш. 

при секретаре Шиндыковой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Ярославле 

26 ноября 2021 года

гражданское дело по иску Никитиной Ольги Алексеевны к КУМИ Администрации Ярославского муниципального района Ярославской области, Администрации Ярославского муниципального района Ярославской области, Никитину Сергею Николаевичу, Гулиде Нине Павловне, Краснову Сергею Васильевичу об установлении границ земельных участков, признании недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, технических отчетов по инвентаризации земли, 

по встречному иску Гулиды Нины Павловны к Никитиной Ольге Алексеевне об установлении границ земельных участков,

по встречному иску Краснова Сергея Васильевича к Никитиной Ольге Алексеевне об установлении границ земельных участков,

у с т а н о в и л:

Никитина О.А. обратилась в суд с иском к КУМИ Администрации Ярославского муниципального района Ярославской области, Администрации Ярославского муниципального района Ярославской области, Никитину С.Н., Гулиде Н.П., Краснову С.В., с учетом неоднократного уточнения требований просила (том 1 л.д. 2-5, 118-122, том 2 л.д. 218-219, том 3 л.д. 79):

1. Признать недействительным пункт 3 постановления Главы Ярославского муниципального округа от 18.10.2000 № 1114 «О предоставлении земельного участка в общую долевую собственность гражданам и собственность Гулиде Н.П. для ведения личного подсобного хозяйства» в части установления размера долей собственников, при сложении не составляющих единицу (остались не перераспределёнными 180/288 доли);

2. Признать недействительными свидетельство о праве на наследство по закону от 14.11.2002 г., зарегистрировано в реестре за № 4615, выданное нотариусом Ярославского нотариального округа Михайловой Э.В. ФИО2 и Никитину Сергею Николаевичу в части размера доли земельного участка с кадастровым номером № и соглашение о разделе наследства от 14.11.2002 г., заключенное ФИО2 и Никитиным Сергеем Николаевичем, удостоверенное нотариусом Ярославского нотариального округа Михайловой Э.В., зарегистрировано в реестре за № 4619 в части размера доли земельного участка с кадастровым номером №;

3. Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону от 20.02.2018 г., зарегистрировано в реестре № 76/19-н/76-2018-1-658, выданное нотариусом Ярославского нотариального округа Титовой Г.А. Никитиной Ольге Алексеевне в части размера доли земельного участка с кадастровым номером №

4. Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по точкам н1-н2-1-2-н3-н4-н1 и площадью 297 кв.м. согласно межевому плану, выполненному кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 г.;

5. Прекратить право на 69/288 доли Никитиной Ольги Алексеевны в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 297 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

6. Прекратить право на 39/288 доли Никитина Сергея Николаевича в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 297 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

7. Признать за Никитиной Ольгой Алексеевной право на 184/288 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 297 кв.м. с кадастровым номером №, из земель населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно межевому плану, выполненному кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 г.;

8. Признать за Никитиным Сергеем Николаевичем право на 104/288 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 297 кв.м. с кадастровым номером №, из земель населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно межевому плану, выполненному кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 г.;

9. Установить границы земельного участка площадью 420 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, по точкам н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н11-н12-н13-н1 согласно межевому плану, выполненному кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 г.;

10. Внести соответствующие изменения в Единый государственный реестр недвижимости.

Гулида Н.П. обратилась в суд с встречным иском к Никитиной О.А., просила (том 3 л.д. 51):

1. Установить местоположение границ и площадь земельного участка, с кадастровым номером № общей площадью 52 кв.м., расположенного Ярославская 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Гулиде Нине Павловне, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Д.В. от 15.11.2021;

2. Установить местоположение границ и площадь земельного участка, с кадастровым номером № общей площадью 295 кв.м., расположенного 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Гулиде Нине Павловне, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Д.В. от 15.11.2021.

Краснов С.В. обратился в суд с встречным иском к Никитиной О.А., с учетом уточнения требований просил (том 2 л.д. 197, том 3 л.д. 29):

1. Установить местоположение границы и площадь многоконтурного земельного участка, с кадастровым номером № общей площадью 2 100 кв.м., расположенного 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Краснову Сергею Васильевичу, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Д.В. от 02.06.2021.

2. Установить местоположение границы и площадь земельного участка, с кадастровым номером № общей площадью 420 кв.м., расположенного 

<

адрес>, принадлежащего на праве общей долевой собственности, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Д.В. от 15.11.2021.

Никитина О.А. - истец по первоначальному иску и ответчик по встречному иску в суде иск поддержала в объеме заявленных требований, против удовлетворения встречных исков не возражала.

Никитин С.Н. - ответчик по первоначальному иску и третье лицо по встречным искам в суде против удовлетворения требований не возражал.

Гулида Н.П. - ответчик по первоначальному иску, она же истец по встречному иску и третье лицо по встречному иску Краснова С.В., в суде требования поддержала, против удовлетворения остальных требований не возражала.

Краснов С.В. - ответчик по первоначальному иску, он же истец по встречному иску и третье лицо по встречному иску Гулиды Н.П., в суде требования поддержал, против удовлетворения остальных требований не возражал.

Представитель Краснова С.В. по устному ходатайству Дунаев В.В. поддержал позицию своего доверителя.

Остальные участники судебного разбирательства в суд не явились, своих представителей в суд не направили, о месте и времени судебного заседания извещены надлежаще.

Заслушав лиц, явившихся в судебное заседание, исследовав письменные материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу пункта 1 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданское законодательство основывается на признании неприкосновенности собственности, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Способы защиты гражданских прав перечислены в статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации. В частности, предусмотрен такой способ защиты гражданских прав, как восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с ч. 3 ст. 6 Земельного кодекса Российской Федерации (далее ЗК РФ) земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Статьей 70 ЗК РФ установлено, что государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В соответствии с п. 2 ст. 43 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», если при государственном кадастровом учете в связи с уточнением местоположения части границ земельного участка, которая одновременно является общей (смежной) частью границ других земельных участков, и (или) изменением площади земельного участка требуется внесение изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о смежных с ним земельных участках, орган регистрации прав одновременно с осуществлением государственного кадастрового учета вносит соответствующие изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о местоположении границ (частей границ) и площади указанных смежных земельных участков. При этом, представление дополнительных заявлений о государственном кадастровом учете изменений в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в отношении указанных смежных земельных участков не требуется. В указанном случае местоположение границ земельных участков считается согласованным только при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей.

То есть, законом предусмотрен тот вариант, что в кадастре могут быть недостоверные сведения о границах и по согласию собственников могут быть изменены в кадастре.

В соответствии с ч. 3 ст. 61 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

В соответствии с п. 3 ст. 42.8 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» при уточнении местоположения границ земельного участка, определенного в пункте 1 части 1 статьи 42.1 настоящего Федерального закона, его площадь, определенная с учетом установленных в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» требований, не должна быть:

1) меньше площади земельного участка, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, более чем на десять процентов;

2) больше площади земельного участка, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, более чем на величину предельного минимального размера земельного участка, установленного в соответствии с федеральным законом для земель соответствующих целевого назначения и разрешенного использования;

3) больше площади земельного участка, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, более чем на десять процентов, если предельный минимальный размер земельного участка не установлен.

В силу п. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

по требованию Краснова С.В в отношении земельного участка с кадастровым номером №

Постановлением от 28.10.1992 г. № 187 и свидетельством № 424 о праве собственности на землю, выданном 17.11.1992 г., ФИО1 предоставлен земельный участок общей площадью 0,21 га в 

<

адрес>. По сложившемуся порядку землей около дома № в данном месте всегда пользовалась семья Красновых: был посажен сад из плодовых деревьев и кустарниковых насаждений, данным садом и землей всегда пользовалась Краснова B.C. со своей семьей. 

Истец является наследником после смерти Красновой B.C. на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 08.10.2012 г. на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2 100 кв.м., расположенный в 

<

адрес>, состоящий из трех контуров:

- первый контур всегда был при доме №, на котором расположена сарайка - гараж, которым всегда пользовалась семья Красновых, 

- второй - напротив дома - картофельник, 

- третий - чуть подальше от дома. 

Истец обратился к кадастровому инженеру Мезеневу Д.В., которым 02.06.2021 подготовлен межевой план в связи с уточнением границ и площади земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 2 100 кв.м. Иного места расположения земельных участков, предоставленных Красновой B.C., и используемых ее семьей, не имеется и не имелось.

Участники судебного спора указанные обстоятельства не оспаривают и не возражают против установления местоположения границ земельного участка в заявленных границах.

Оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об обоснованности требований Краснова С.В., в связи с чем требования истца подлежат удовлетворению. 

по требованию Гулиды Н.П. в отношении земельных участков с кадастровыми номерами № №

Вступившим в силу с 1 января 2017 г. Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки; вступившие в законную силу судебные акты; наступление обстоятельств, указанных в федеральном законе (п. 2, 5, 9 ч. 2 ст. 14).

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом, иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или таким актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в частности из актов органов государственной власти и местного самоуправления, судебного решения. Общие основания приобретения права собственности на земельный участок предусмотрены гл. 14 ГК РФ.

В соответствии со ст. 70 ЗК РФ, государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Как следует из положений статьи 14 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ кадастровый учет осуществляется в связи с образованием или созданием объекта недвижимости, прекращением его существования либо в связи с изменением основных характеристик объекта недвижимости.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 указанного ФЗ основанием для осуществления кадастрового учета является межевой план.

В силу части 8 статьи 22 Федерального закон от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее также - Закон № 218-ФЗ) местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Границы являются главным индивидуализирующим признаком земельного участка и определяются при выполнении кадастровых работ по межеванию (часть 4.2 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). Необходимым для кадастрового учета земельного участка документом является межевой план, представляющий собой результат кадастровых работ (статья 22 Закона № 218-ФЗ).

В ЕГРН также содержатся сведения о земельных участках с кадастровыми номерами № и №, которые являются «ранее учтенными».

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 275 кв. м поставлен на кадастровый учет 10.09.2004, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Сведения о земельном участке имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Межевание земельного участка не проводилось, в ЕГРН границы (координаты) земельного участка не установлены. Собственником земельного участка является Гулида Нина Павловна.

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 48 кв. м поставлен на кадастровый учет 10.09.2004, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Сведения о земельном участке имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Межевание земельного участка не проводилось, в ЕГРН не установлены границы и координаты земельного участка. Собственником земельного участка является Гулида Нина Павловна.

Гулида Н.П. обратилась к кадастровому инженеру Мезеневу Д.В., которым 15.11.2021 подготовлены межевые планы в связи с уточнением границ и площади вышеуказанных земельных участков. Согласно межевым планом площадь земельного участка с кадастровым номером № составила 52 кв.м, площадь земельного участка с кадастровым номером № - 295 кв.м. Границы земельных участков согласованы смежными землепользователями, спор по границам отсутствует.

Оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об обоснованности требований Гулиды Н.П., в связи с чем требования истца подлежат удовлетворению. 

по требованию в отношении земельных участков с кадастровым номером № 

По сведениям ЕГРН объект недвижимости – земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 420 кв.м поставлен на кадастровый учет 25.03.2002, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Сведения о данном участке имеют статус «актуальные, ранее учтенные» (том 1 л.д. 146-148). 

Земельный участок находится в общей долевой собственности физических лиц:

- 39/288 доли принадлежат Никитину Сергею Николаевичу с 25.03.2002 на основании постановления Администрации Ярославского муниципального округа от 18.10.2000 № 1114,

- 2/8 доли (или 72/288) принадлежат Краснову Сергею Васильевичу с 05.05.2011 на основании договора купли-продажи от 07.04.2011,

- 1/8 доли (или 36/288) принадлежат Гулиде Нине Павловне с 16.12.2000 наосновании постановления Администрации Ярославского муниципальногоокруга от 18.10.2000 № 1114,

- 69/288 доли принадлежат Никитиной Ольге Алексеевне с 06.03.2018на основании свидетельства о праве на наследство по закону серии 76АБ№ 1412456.

Никитина О.А., Никитин С.Н., Гулида Н.П. и Краснов С.В. обратились к кадастровому инженеру Мезеневу Д.В., которым 15.11.2021 подготовлен межевой план в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка. Согласно межевому плану площадь земельного участка с кадастровым номером № составила 420 кв.м. Граница земельного участка согласована всеми смежными землепользователями, спор по границам отсутствует (том 3 л.д. 37-49, 83-96).

Оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об обоснованности требований Краснова С.В. и Никитиной О.А., в связи с чем требования истцов подлежат удовлетворению. 

по требованию в отношении земельных участков с кадастровыми номерами № 

Из материалов дела следует и судом установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 297 кв. м, поставлен на кадастровый учет 25.03.2002, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Сведения о земельном участке имеют статус «актуальные, ранее учтенные» (том 1 л.д. 16-20).

Земельный участок находится в общей долевой собственности физических лиц:

- 39/288 доли принадлежат Никитину Сергею Николаевичу с 25.03.2002на основании постановления Администрации Ярославского муниципальногоокруга от 18.10.2000 № 1114,

- 69/288 доли принадлежат Никитиной Ольге Алексеевне с 06.03.2018на основании свидетельства о праве на наследство по закону серии 76 АБ№1412456.

За иными лицами права на земельный участок не зарегистрированы.

Изначально на кадастровом учёте стоял земельный участок с условным номером № площадью 736 кв.м., он был предоставлен Постановлением Главы Ярославского муниципального округа № 426 от 27.04.2000 г.

Затем этот участок был разделен на основании постановления Главы Ярославского муниципального округа № 1114 от 18.10.2000 г., из него образовались следующие земельные участки (том 1 л.д. 54об.):

- 275 кв.м. (к.н. №, правообладатель Гулида Н.П.);

- 48 кв.м. (к.н. №, правообладатель Гулида Н.П.);

- 297 кв.м. (к.н. №, правообладатели на момент издания постановления - Никитина Е.А., Никитин С.Н. и Никитин А.Н., а в настоящее время Никитина О.А. и Никитин С.Н.).

Образованный в результате раздела земельный участок с кадастровым номером № был сформирован без выделения Гулиде Н.П. доли в нём. Данный факт никем не оспаривается. Но при вынесении постановления № 1114 от 18.10.2000 была допущена ошибка, а именно: размеры долей собственников в указанном постановлении не образуют в сумме единицу: Никитина Е.А. 15/144 (или 30/288) + Никитин С.Н. 39/288+ Никитин А.Н. 39/288 = 108/288. 

Таким образом, общая доля сособственников составляет 108/288 доли, доля в размере 180/288 осталась не учтённой. 

Указанная ошибка в части размера доли земельного участка с кадастровым номером № впоследствии была воспроизведена при осуществлении кадастрового учета, а также в следующих правоустанавливающих документах: 

- в свидетельстве о праве на наследство по закону от 14.11.2002 г., зарегистрированном в реестре за № 4615, выданном нотариусом Ярославского нотариального округа Михайловой Э.В. Никитину Алексею Николаевичу и Никитину Сергею Николаевичу;

- в соглашении о разделе наследства от 14.11.2002 г., заключенном Никитиным Алексеем Николаевичем и Никитиным Сергеем Николаевичем, удостоверенным нотариусом Ярославского нотариального округа Михайловой Э.В., зарегистрировано в реестре за № 4619;

- в свидетельстве о праве на наследство по закону от 20.02.2018 г., зарегистрированном в реестре № 76/19-н/76-2018-1-658, выданном нотариусом Ярославского нотариального округа Титовой Г.А. Никитиной Ольге Алексеевне

Поскольку иных собственников спорного земельного участка ранее не было и нет в настоящее время, не учтённые 180/288 доли подлежат перераспределению между сособственниками Никитиной О.А. и Никитиным С.Н. пропорционально их существующим долям: 115/288 – Никитиной О.А., 65/288 – Никитину С.Н..

Оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об обоснованности требований Никитиной О.А., в связи с чем требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования Никитиной Ольги Алексеевны, Гулиды Нины Павловны и Никитина Сергея Николаевича удовлетворить.

1. Признать недействительным пункт 3 постановления Главы Ярославского муниципального округа от 18.10.2000 № 1114 «О предоставлении земельного участка в общую долевую собственность гражданам и собственность Гулиде Н.П. для ведения личного подсобного хозяйства» в части установления размера долей собственников, при сложении не составляющих единицу (остались не перераспределёнными 180/288 доли);

2. Признать недействительными свидетельство о праве на наследство по закону от 14.11.2002 г., зарегистрировано в реестре за № 4615, выданное нотариусом Ярославского нотариального округа Михайловой Э.В. ФИО2 и Никитину Сергею Николаевичу в части размера доли земельного участка с кадастровым номером № и соглашение о разделе наследства от 14.11.2002 г., заключенное ФИО2 и Никитиным Сергеем Николаевичем, удостоверенное нотариусом Ярославского нотариального округа Михайловой Э.В., зарегистрировано в реестре за № 4619 в части размера доли земельного участка с кадастровым номером №;

3. Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону от 20.02.2018 г., зарегистрировано в реестре № 76/19-н/76-2018-1-658, выданное нотариусом Ярославского нотариального округа Титовой Г.А. Никитиной Ольге Алексеевне в части размера доли земельного участка с кадастровым номером №;

4. Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по точкам н1-н2-1-2-н3-н4-н1 и площадью 297 кв.м. согласно межевому плану, выполненному кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 г.;

5. Внести изменения в сведения ЕГРН относительно местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу 

<

адрес>, установив площадь и местоположение границ в соответствии с межевым планом в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 года.

6. Прекратить право на 69/288 доли Никитиной Ольги Алексеевны и 39/288 доли Никитина Сергея Николаевича в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 297 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

7. Признать за Никитиной Ольгой Алексеевной право на 184/288 доли и за Никитиным Сергеем Николаевичем право на 104/288 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 297 кв.м. с кадастровым номером №, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно межевому плану, выполненному кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 г.;

8. Установить границы земельного участка площадью 420 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, по точкам н1-н2-н3-н4-н5-н6-н7-н8-н9-н10-н11-н12-н13-н1 согласно межевому плану, выполненному кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 г.;

9. Внести изменения в сведения ЕГРН относительно местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу Ярославская 

<

адрес>, установив площадь и местоположение границы в соответствии с межевым планом в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 года.

10. Установить местоположение границы и площадь земельного участка, с кадастровым номером №, общей площадью 52 кв.м., расположенного 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Гулиде Нине Павловне, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с межевым планом в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021;

11. Внести изменения в сведения ЕГРН относительно местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу Ярославская 

<

адрес>, установив площадь и местоположение границы в соответствии с межевым планом в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 года;

12. Установить местоположение границы и площадь земельного участка, с кадастровым номером №, общей площадью 295 кв.м., расположенного 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Гулиде Нине Павловне, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с межевым планом в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 года;

13. Внести изменения в сведения ЕГРН относительно местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу 

<

адрес>, установив площадь и местоположение границы в соответствии с межевым планом в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 15.11.2021 года.

14. Установить местоположение границы и площадь многоконтурного земельного участка, с кадастровым номером № общей площадью 2 100 кв.м., расположенного 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Краснову Сергею Васильевичу, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Д.В. от 02.06.2021.

15. Внести изменения в сведения ЕГРН относительно местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером №5, категория земли - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу 

<

адрес>, установив площадь и местоположение границы в соответствии с межевым планом в связи с уточнением местоположения границы и площади многоконтурного земельного участка, подготовленным кадастровым инженером Мезеневым Дмитрием Владимировичем 02.06.2021 года.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд в течение одного месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы в Ярославский районный суд Ярославской области.

Судья А.Ш. Сайфулина